
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 41 del 02/05/2023 
 
Oggetto: Modifica orario di funzionamento scuola secondaria di I grado a.s. 2023/2024 - Accoglimento proposta 

Istituto omnicomprensivo "L. Da Vinci" di Acquapendente. 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno due del mese di maggio alle ore 16.35 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che nel Comune di Proceno non vi sono istituti scolastici attivi e, pertanto, la 

popolazione in età scolare si serve degli istituti scolastici dei Comuni limitrofi, tra cui l’Istituto 

omnicomprensivo “L. Da Vinci” di Acquapendente; 

Considerato che: 

- il citato Istituto omnicomprensivo “L. Da Vinci”, avente sede in Acquapendente alla via G. 

Carducci s.n.c., C.F. 80019550567, con nota recante prot. uscita n. 4555 del 29.03.2023, 

acquisita al prot. com. n. 1234 del 29.03.2023 e successivamente ritrasmessa ad acquisita al 

prot. com. n. 1611 del 29.04.2023, ha proposto a questo Ente e ad altri Comuni della zona di 

modificare l’orario di funzionamento della scuola secondaria di I grado per l’a.s. 2023/2024, 

passando dalle attuali sei a cinque giornate settimanali, come da articolazione oraria meglio 

specificata nella mentovata nota; 

- tale proposta scaturisce dall’esigenza manifestata da gran parte dei genitori, la quale ha altresì 

trovato il favore della maggior parte dei docenti; 

- invero la nota dell’Istituto scolastico riferisce che da “sondaggio risultano interessati alla 

opzione il 61% circa dei genitori e, dalla rilevazione collegiale (16.03.2023), la maggioranza 

dei Docenti”; 

Preso atto che la modifica dell’orario, come sopra definita, presuppone il parere favorevole dei 

Comuni insistenti sul plesso scolastico, dovendo questi fornire i servizi di trasporto degli alunni; 

Ritenuto, per quanto di propria competenza, di esprimere parere favorevole in merito, atteso 

che la modifica prospettata incontra il favore della maggioranza sia dei genitori sia dei docenti; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi 

dell’art.49 del TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportati anche se 

materialmente non trascritti: 

Di esprimere, per quanto di propria competenza, parere favorevole alla modifica dell’orario di 

funzionamento della scuola secondaria di I grado per l’a.s. 2023/2024 dell’Istituto omnicomprensivo 

“L. Da Vinci” di Acquapendente, passando dalle attuali sei a cinque giornate settimanali, come meglio 

specificato nella nota recante prot. uscita n. 4555 del 29.03.2023, acquisita al prot. com. n. 1234 del 

29.03.2023 e successivamente ritrasmessa ad acquisita al prot. com. n. 1611 del 29.04.2023; 

Di trasmettere la presente Delibera all’Istituto omnicomprensivo “L. Da Vinci” di 

Acquapendente nonché, per opportuna conoscenza, ai Comuni di Acquapendente ed Onano, anch’essi 

interessati dalla citata nota; 

Di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge, onde consentire all’Istituto scolastico l’adozione della nuova 

organizzazione.- 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  02/05/2023       al  17/05/2023           al n. 216     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 02/05/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02/05/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 02/05/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


